ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO PLENÁRIA VIRTUAL DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 12

DE JANEIRO DE 2021, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 616 DE 31 DE MARÇO DE

2020.

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se, em sessão

plenária virtual, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis horas e trinta minutos,

constatando-se a existência de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os

trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Irmão Ronaldo para

fazer a leitura do Salmo 1. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline

Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca,

Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo,

Izaac da Saúde, Jorge Quintino, Katia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano

do Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Ranilson

Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor

Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício GP nº

33/2021, da Prefeita Raquel Lyra, encaminhando a Mensagem Justificativa 01/2021,

acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 8.720/2021: reajusta a remuneração

mínima dos servidores do Município de Caruaru e dá outras providências. Às comissões

competentes. Projetos de Lei nºs 8.721, 8.722 e 8.723/2021, de autoria do Vereador Fagner

Fernandes: fica assegurada a livre circulação de voluntários em ação individual ou

vinculada a alguma instituição para prestação de auxílio à população e aos animais; proíbe,

no Município de Caruaru, as cirurgias especificadas que causem dor e sofrimento aos cães

e gatos; proíbe o uso de chicote por condutores de carroças de tração animal no Município

de Caruaru. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35,

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57 e

58/2021, de autoria dos vereadores Edmilson do Salgado, Leonardo Chaves, Ricardo

Liberato, Lula Tôrres, Bruno Lambreta, Fagner Fernandes, Mano do Som, Irmão Ronaldo,

Maurício Caruaru, Katia da Rendeiras, Aline Nascimento, Cabo Cardoso e Carlinhos da

Ceaca, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e

áreas rurais de Caruaru. Fizeram uso da palavra os vereadores Cabo Cardoso, Perpétua

Dantas, Mano do Som, Izaac da Saúde, Leonardo Chaves, Aline Nascimento, Anderson

Correia, Galego de Lajes, Lula Tôrres, Fagner Fernandes, Katia da Rendeiras, Filipe José,

Nelson Diniz, Irmão Ronaldo, Mery da Saúde, Carlinhos da Ceaca, Ricardo Liberato e

Jorge Quintino: discursos disponíveis em áudio. A Presidência deu início à Ordem do Dia,

solicitando do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos

Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e três parlamentares. O

Senhor Presidente, nos termos do artigo 232 do Regimento Interno, designou os

Parlamentares que passarão a compor as Comissões Parlamentares. Em seguida, encerrou

 2

a reunião às dezoito horas e dois minutos. O Vereador Lula Tôrres fez a leitura do Salmo

138. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e

secretariados pelos vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador

Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e

achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO
MPG/RMF